
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน

1. ทรัพยสินที่ตองเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน
ประเภททรัพยสินที่ตองเสียภาษีไดแก อาคาร โรงเรือน สิ่งปลูกสรางตาง ๆ กับที่ดินตอเนื่องซึ่งใชปลูก

สรางอาคาร โรงเรือน สิ่งปลูกสรางนั้น ๆ รวมถึงบริเวณที่ตอเนื่องกันซึ่งตามปกติใชประโยชนไปดวยกับอาคาร 
โรงเรือน สิ่งปลูกสรางนั้น ๆ ซึ่งเจาของกรรมสิทธิ์ไดนําทรัพยสินดังกลาวออกหาผลประโยชนตอบแทน
นอกเหนือจากการอยูอาศัยของตนเองโดยปกติหรือใหผูอื่นนํา ไปใชประโยชนไมวาจะมีคาตอบแทนหรือไมก็
ตาม

2. ผูมีหนาที่เสียภาษี
ผูมีหนาที่เสียภาษี คือ “ผูรับประเมิน” ซึ่งหมายถึง เจาของกรรมสิทธิ์ที่ตองเสียภาษีเวนแตถาที่ดิน

และอาคาร โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางตาง ๆ  เปนคนละเจาของกันใหเจาของกรรมสิทธิ์ในอาคารโรงเรือน 
สิ่งปลูกสรางตาง ๆ เปนผูมีหนาที่เสียภาษี

3. กําหนดระยะเวลาใหยื่นแบบแสดงรายการ
ใหผูรับประเมินยื่นแบบแจงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภ.ร.ด.2 ตอพนักงาน ณ สํานักงาน

ขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ที่โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางนั้นตั้งอยูภายในเดือนกุมภาพันธของทุกป

4. ฐานภาษี
ฐานภาษี คือ คารายปของทรัพยสินซึ่งหมายถึง จํานวนเงินซึ่งทรัพยสินนั้นสมควรใหเชาไดในปหนึ่ง ๆ 

ในกรณีที่ทรัพยสินนั้นใหเชา และคาเชานั้นเปนจํานวนเงินอันสมควรที่จะใหเชาไดใหถือคาเชานั้นเปนคารายป  
แตถามีกรณีที่ สมควรจะใหพิจารณาไดวาคาเชานั้นมิใชจํานวนเงินอันสมควรที่จะใหเชาได  หรือกรณีที่ไมมีคา
เชาเนื่องจากเจาของทรัพยสินดําเนินกิจการเองหรือ ดวยเหตุอื่น ๆ ใหพิจารณากําหนดคารายปโดยเทียบเคียง
กับคารายปของทรัพยสินที่ใหเชาที่มีลักษณะ ขนาด พื้นที่ ทําเล ที่ตั้งและบริการสาธารณะซึ่งทรัพยสินนั้นไดรับ
ประโยชนคลายคลึงกัน

5. อัตราภาษี
อัตราภาษีใหเสียใน อัตรารอยละ 12.5  ของคารายป

6.ขั้นตอนการยื่นเสียภาษีใหผูรับการประเมิน
ขอรับแบบ ภ.ร.ด.2  ไดที่ องคการบริหารสวนตําบลบอแกว โดยกรอกรายละเอียดพรอมกับลงลายมือ

ชื่อ วันที่ เดือน ป กํากับไว  แลวสงคืนไปยังพนักงานเจาหนาที่แหงทองที่

7. เอกสารหลักฐานที่ตองใชประกอบการยื่นแบบ
กรณีโรงเรือนรายใหม : ใหเจาของกรรมสิทธิ์โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางที่ยังไมเคยยื่นแบบเสียภาษี

โรงเรือนและที่ดินมากอน ยื่นแบบเสียภาษีภายในเดือนกุมภาพันธของปถัดไปที่ไดมีการใชประโยชนในโรงเรือน
หรือสิ่งปลูกสรางนั้น โดยยื่นแบบ ภ.ร.ด.2ตอพนักงานเจาหนาที่ในทองที่นั้นซึ่งทรัพยสินนั้นตั้งอยู พรอมสําเนา
หลักฐานประกอบการพิจารณา  ไดแก



- โฉนดที่ดินปลูกสรางโรงเรือน หรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น 
- หนังสือสัญญาขาย หรือสัญญาใหที่ดินพรอมสิ่งปลูกสราง
- สําเนาทะเบียนบานของเจาของโรงเรือน สําเนาทะเบียนบานของโรงเรือนที่พิกัดภาษี พนักงาน

รัฐวิสาหกิจ/บัตรประจําตัวผูเสียภาษี
- ใบอนุญาตตั้งและ/หรือประกอบกิจการโรงงาน
- หลักฐานอื่น ๆ ที่เกี่ยวของกับการใชประโยชนโรงเรือนที่พิกัดภาษี
- กรณีโรงเรือนรายเกา : ใหเจาของกรรมสิทธิ์  
      โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางยื่นแบบ ภ.ร.ด.2   
      ภายในเดือนกุมภาพันธของทุกป พรอมใบเสร็จรับเงิน การเสียภาษีครั้งสุดทาย (ถามี) กรณีเจาของเปนนิติ
บุคคลใหแนบหนังสือรับรองการจดทะเบียนหุนสวนบริษัทพรอมการยื่นแบบ 
ภ.ร.ด.2

8. การชําระภาษี
ผูรับการประเมินไดรับใบแจงรายการประเมิน (ภ.ร.ด.8) ใหชําระเงินภายใน 30  วัน นับแตวันถัดจาก

วันที่ไดรับแจงการประเมิน  โดยชําระภาษีไดที่ เทศบาลตําบลบอแกว

9.เงินเพิ่ม
เงินคาภาษีคางชําระใหเพิ่มจํานวน ดังอัตราตอไปนี้

1. ถาชําระไมเกิน 1 เดือน นับแตวันพนกําหนดให  เพิ่มรอยละ 2.5 ของคาภาษีที่คาง
2. ถาเกิน 1 เดือน แตไมเกิน 2 เดือน ใหเพิ่มรอยละ 5 ของคาภาษีที่คาง
3. ถาเกิน 2 เดือน แตไมเกิน 3 เดือน ใหเพิ่มรอยละ 7.5 ของคาภาษีที่คาง
4. ถาเกิน 3 เดือน แตไมเกิน 4 เดือน ใหเพิ่มรอยละ 10 ของคาภาษีที่คาง

ถามิไดมีการชําระคาภาษีและเงินเพิ่มภายในสี่เดือนมีอํานาจออกคําสั่งเปนหนังสือใหยึด อายัด หรือ
ขายทอดตลาดทรัพยสินของผูซึ่งคางชําระคาภาษีได

10.บทกําหนดโทษ
ผูใด โดยเจตนาละเลย โดยฉอโกง โดยอุบาย โดยวิธีการอยางหนึ่งอยางใดทั้งสิ้นที่จะหลีกเลี่ยงหรือ

พยายามหลีกเลี่ยงการคํานวณคารายปแหงทรัพยสินของตนตามที่สมควร  ผูนั้นมีความผิดตองระวางโทษจําคุก
ไมเกินหกเดือน หรือปรับไมเกินหารอยบาทหรือทั้งจําทั้งปรับ

ที่มา : พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน
พุทธศักราช 2475  และฉบับแกไขเพิ่มเติม

***********************************
ตองการคําแนะนําเพิ่มเติม กรุณาติดตอ

สวนการคลัง เทศบาลตําบลตําบลบอแกว
อําเภอนาหมื่น  จังหวัดนาน   55180
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